Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 мая 2021 г. N 299

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ (КРОМЕ ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ ЛИЧНОЕ

ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО) НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ, ПРОМЫШЛЕННОЙ

ТЕХНИКИ

ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области"

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение

сельскохозяйственной, промышленной техники для производства

сельскохозяйственной продукции, утвержденный постановлением Администрации

Смоленской области от 08.07.2019 N 407 (в редакции постановлений

Администрации Смоленской области от 26.07.2019 N 441, от 08.10.2019 N 596, от

26.11.2019 N 708, от 10.04.2020 N 192, от 23.07.2020 N 445, от 20.10.2020 N 614, от

11.02.2021 N 63), следующие изменения:

1) в пункте 8:

- после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"- наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя посевных площадей

овощей закрытого грунта в размере не менее 5 гектаров, в целях возделывания

которых приобреталась техника, за последний отчетный период, по которому истек

установленный федеральным законодательством срок представления

статистической отчетности (в случае приобретения техники, указанной в пункте

1.17 раздела 1 приложения N 1 к настоящему Порядку);";

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A6740739D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710C35D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710C35D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M

- в абзаце четырнадцатом слова "1000 голов свиней" заменить словами "1000 и

более голов свиней";

- в абзаце пятнадцатом слова "и (или) 1000 голов свиней" заменить словами ", и

(или) 100 и более голов овцематок, и (или) 1000 и более голов свиней";

- в абзаце восемнадцатом слова "100 и более голов" заменить словами "70 и

более голов";

2) в абзаце первом пункта 10 слова "до 1 декабря" заменить словами "до 15

ноября";

3) в пункте 11 слова "10 рабочих дней" заменить словами "20 рабочих дней";

4) в пункте 14:

- в абзаце первом слова "7 рабочих дней" заменить словами "5 рабочих дней";

- в абзаце пятом слова "3 рабочих дней" заменить словами "5 рабочих дней";

5) приложение N 1 изложить в новой редакции (прилагается).

Губернатор

Смоленской области

А.В.ОСТРОВСКИЙ

Приложение N 1

к Порядку

предоставления субсидий

в рамках реализации областной

государственной программы

"Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия

в Смоленской области"

сельскохозяйственным

товаропроизводителям

(кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство)

на возмещение части затрат

на приобретение сельскохозяйственной,

consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710A3ED51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7710A3FD51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A6730639D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A771083BD51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A6770F3CD51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7700C38D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7700C38D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A7700C34D51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M
consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548BBB6524FBA7E1EDCCD78C3C136F2E97FDEBE57152DB10CF836DE47C0C0BED8A6770E3CD51BDBE1CF1D2230248965035ED4FCW4b8M

промышленной техники для производства

сельскохозяйственной продукции

(в редакции

постановления

Администрации

Смоленской области

от 13.05.2021 N 299)

ПЕРЕЧЕНЬ

ТЕХНИКИ И РАЗМЕР СУБСИДИИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТЕХНИКИ

N

п/п

Наименование техники Размер

субсидии

на

приобретен

ие техники

(% от

стоимости

техники)

(без учета

налога на

добавленну

ю

стоимость)

<*>

Предельны

й размер

субсидии

на

приобретен

ие техники

за 1

единицу

(рублей)

1 2 3 4

1. Сельскохозяйственная техника для возделывания

сельскохозяйственных культур

1.1. Фронтальные монтируемые погрузчики 20 100000

1.2. Навесное оборудование для фронтальных

погрузчиков (грейфер для рулонов с

удлинителем стрелы, грейфер для рулонов

с сопряженными рычагами, грейфер для

рулонов, грейфер для рулонов

многофункциональный, ковш челюстной,

ковш, резак для силоса, грейфер для

силоса, ковш грейферный, вилы для

рулонов, вилы для соломы и навоза)

100000

1.3. Комбинированные посевные комплексы 850000

1.4. Тракторы сельскохозяйственные общего

назначения и тракторы

сельскохозяйственные универсально-

пропашные:

с мощностью двигателя от 80 до 110

лошадиных сил включительно

400000

с мощностью двигателя от 111 до 170

лошадиных сил включительно

600000

с мощностью двигателя от 171 и свыше

лошадиных сил

1500000

1.5. Зерноуборочные комбайны, в том числе

приспособления к ним (жатки):

25

с мощностью двигателя до 160

лошадиных сил включительно

750000

с мощностью двигателя от 161 до 220

лошадиных сил включительно

1400000

с мощностью двигателя от 221 до 280

лошадиных сил включительно

1700000

с мощностью двигателя от 281 и свыше

лошадиных сил

2000000

1.6. Плуги общего назначения оборотные 600000

1.7. Картофелеуборочные комбайны 1400000

1.8. Морковоуборочные комбайны 820000

1.9. Приспособления для уборки рапса

(рапсовые столы)

150000

1.1

0.

Машины для посева однолетних и

многолетних трав

200000

1.1

1.

Приспособления к зерноуборочным

комбайнам для уборки семян однолетних

и многолетних трав

140000

1.1

2.

Сеялки пропашные (сеялки точного

высева, кукурузные сеялки):

отечественного производства 500000

импортного производства 2500000

1.1

3.

Сеялки зерновые, зернотуковые

(механические, пневматические,

разбросные):

отечественного производства 500000

импортного производства 2500000

1.1

4.

Машины для внесения минеральных и

органических (твердых и жидких)

удобрений (мелиорантов)

30 500000

1.1

5.

Оборудование для приготовления жидких

комплексных удобрений (растворные

узлы)

700000

1.1

6.

Техника для возделывания, уборки и

послеуборочной доработки картофеля и

овощей, оборудование для чистки, мойки,

взвешивания, упаковки картофеля и

овощей (ботвоудалители, сеялки овощные,

рассадопосадочные машины,

транспортеры, машины для очистки,

мойки, взвешивания, упаковки овощей,

гребнеобразователи, картофелекопатели,

картофелесажалки, сортировки, пункты

первичной обработки картофеля,

конвейеры ленточные, приемные бункеры,

оборудование для орошения картофеля и

овощей (ирригаторы катушечные),

самоходные вилочные погрузчики

(автопогрузчики), ротаторы

(оборачиватели контейнеров)

700000

1.1

7.

Техника для возделывания и уборки

овощей закрытого грунта (опрыскиватели,

опрыскивающие установки для растений,

самоходные вилочные погрузчики

(автопогрузчики)

500000

1.1

8.

Техника и (или) оборудование для

закладки и ухода за многолетними

плодовыми насаждениями (окучиватели,

фрезы (приствольные, с окучивателем),

полольники, щелерезы для посадки

деревьев, ямобуры гидравлические,

200000

столбоставы с гидравлическим

смещением, штанги садовые,

опрыскиватели, косилки-измельчители (с

вертикальным расположением лезвий, с

горизонтальным расположением лезвий),

платформы для сбора фруктов)

1.1

9.

Прицепы для транспортировки рулонов,

транспортировщики рулонов

(рулоновозы)

300000

1.2

0.

Прицепы, полуприцепы (бункеры-

перегрузчики)

500000

1.2

1.

Опрыскиватели самоходные:

отечественного производства 1500000

импортного производства 6500000

1.2

2.

Опрыскиватели прицепные, навесные,

полуприцепные:

30

отечественного производства 500000

импортного производства 600000

1.2

3.

Культиваторы (рыхлители (чизели),

плоскорезы)

900000

1.2

4.

Бороны (дисковые, зубовые, сетчатые,

ножевые, игольчатые, ротационные,

шарнирные, пружинные, штригельные,

шлейф-бороны, диски мелиоративные):

отечественного производства 900000

импортного производства 1400000

1.2

5.

Зерносушилки, зерноочистительные,

ворохоочистительные, калибровочные и

сортировальные машины:

40

производительностью до 20 тонн в час

включительно

1500000

производительностью от 21 до 50 тонн в

час включительно

3800000

1.2

6.

Зернометатели 160000

1.2

7.

Протравочные машины

производительностью до 30 тонн в час

включительно

150000

1.2

8.

Катки (водоналивные, дисковые,

игольчатые, колесные, кольцевые,

кольчато-зубчатые, кольчато-шпоровые,

планчатые, спиральные)

50 400000

2. Сельскохозяйственная техника для содержания и обслуживания

сельскохозяйственных животных

2.1. Самоходные погрузчики 20 900000

2.2. Системы для навозоудаления в

животноводческих помещениях

550000

2.3. Прицепные кормоуборочные комбайны 30 500000

2.4. Косилки тракторные 400000

2.5. Пресс-подборщики 300000

2.6. Прицепы-подборщики 400000

2.7. Грабли тракторные, ворошилки 400000

2.8. Обмотчики (упаковщики) рулонов 500000

2.9. Плющилки зерна, мини-заводы по

производству комбинированных кормов

(экструдеры для приготовления

комбинированных кормов) (с

максимальной производительностью не

более 5 тонн в час)

850000

2.1

0.

Молокоохладители закрытого типа

(танки-охладители закрытого типа):

40

с максимальной вместительностью до

3000 литров

150000

с максимальной вместительностью от

3000 до 6000 литров

300000

с максимальной вместительностью свыше 1200000

6000 литров

2.1

1.

Смесители кормов 780000

2.1

2.

Кормораздатчики 160000

2.1

3.

Раздатчики-выдуватели соломы

(измельчители-выдуватели соломы),

резчики рулонов

500000

2.1

4.

Самоходные кормоуборочные комбайны,

в том числе приспособления к ним (жатки,

платформы-подборщики, подборщики)

50 10000000

3. Сельскохозяйственная техника, приобретаемая сельскохозяйственными

товаропроизводителями, занимающимися производством и (или)

первичной переработкой льна-долгунца

3.1. Сеялки льняные 25 300000

3.2. Агрегаты, узлы и детали машин для

уборки, первичной обработки зерновых,

крупяных, зернобобовых и масличных

культур (для сельскохозяйственных

сушилок)

500000

3.3. Тракторы сельскохозяйственные общего

назначения и тракторы

сельскохозяйственные универсально-

пропашные с мощностью двигателя от 80

и свыше лошадиных сил:

30

отечественного производства 2000000

импортного производства 2400000

3.4. Зерноуборочные комбайны, в том числе

приспособления к ним (жатки)

2500000

3.5. Адаптеры-приспособления к комбайнам

для уборки семян льна-долгунца (жатки

очесывающие)

40 1200000

3.6. Оборудование для первичной переработки

(обработки) льна

15000000

3.7. Льноворохосушилки 2000000

3.8. Сушилки для послеуборочной сушки

зерна перед закладкой на хранение,

оборудование для сушки льнотресты

5000000

3.9. Оборудование для котонизации льняного

волокна

50 15000000

3.1

0.

Грабли тракторные 400000

3.1

1.

Теребилки льна самоходные: 70

отечественного производства 10000000

импортного производства 12000000

3.1

2.

Теребилки льна прицепные 750000

3.1

3.

Льноуборочные комбайны 750000

3.1

4.

Ворошилки льна 400000

3.1

5.

Вспушиватели льна 400000

3.1

6.

Подборщики-оборачиватели лент льна:

отечественного производства 400000

импортного производства 650000

3.1

7.

Оборачиватели самоходные лент льна 6500000

3.1

8.

Пресс-подборщики 1000000

3.1

9.

Пресс-подборщики льняные самоходные 7000000

3.2

0.

Подборщики тресты 1000000

4. Сельскохозяйственная техника, приобретаемая сельскохозяйственными

товаропроизводителями, занимающимися молочным скотоводством, для

оснащения молочных товарных ферм

4.1. Роботизированные доильные системы,

стационарные доильные залы для

крупного рогатого скота и доильные

установки, укомплектованные линейным

молокопроводом

60 200000

<**>

4.2. Автоматические системы наблюдения за

технологическим процессом на молочной

ферме, включая системы управления

стадом, системы идентификации

животных, системы распознавания охоты,

в том числе датчики для индивидуального

учета животных, периферийное

оборудование, программное обеспечение

20000 <**>

5. Промышленная техника и оборудование, приобретаемые для

проведения культуртехнических мероприятий на землях

сельскохозяйственного назначения

5.1. Мульчеры (ротоваторы): 30

отечественного производства 300000

импортного производства 1250000

5.2. Бульдозерные отвалы-корчеватели 200000

5.3. Тракторы гусеничные (гусеничные

бульдозеры), в том числе приспособления

к ним (отвалы, отвалы-корчеватели)

50 5000000

--------------------------------

<*> В случае если техника приобретена на условиях лизинга, размер субсидии

на приобретение техники рассчитывается от стоимости техники по договору

(договорам) купли-продажи предмета лизинга и не может превышать размер

первоначального лизингового платежа (аванса).

<**> Предельный размер субсидии на приобретение техники на одну голову

дойного стада, имеющуюся у сельскохозяйственного товаропроизводителя на 1

января текущего финансового года.